
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

TỈNH LÂM ĐỒNG 

CHI CỤC KIỂM LÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 21 /KH-KL 

 

Lâm Đồng, ngày 20  tháng 3 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác pháp chế năm 2025 của Chi cục Kiểm lâm 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-SNNMT ngày 12/3/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường về công tác pháp chế tại Sở Nông nghiệp và Môi trường 

năm 2025.  

 Chi cục Kiểm lâm xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện công tác pháp 

chế năm 2025 với các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tổ chức thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ chuyên môn có liên 

quan đến công tác pháp chế tại Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị trực thuộc; nâng 

cao trách nhiệm của người đứng đầu, cũng như công chức được giao nhiệm vụ 

thực hiện công tác pháp chế tại các đơn vị. 

 - Triển khai kịp thời, đồng bộ, đúng quy định pháp luật đối với các nội 

dung có liên quan đến công tác pháp chế trong lĩnh vực lâm nghiệp; các chương 

trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban 

nhân dân tỉnh và Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

 2. Yêu cầu 

  - Thường xuyên quan tâm, bố trí cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ 

liên quan đến công tác pháp chế đảm bảo năng lực và phù hợp với chuyên môn. 

 - Tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ liên quan 

công tác pháp chế được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ 

chuyên môn nhằm nâng cao năng lực và đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ. 

 - Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành của các nhiệm 

vụ có liên quan công tác pháp chế trong năm, chủ động bố trí các nguồn lực để 

thực hiện các nhiệm vụ về công tác pháp chế đảm bảo tiến độ theo yêu cầu. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Củng cố, kiện toàn, bố trí công chức thực hiện nhiệm vụ liên quan 

đến công tác pháp chế 

 - Nội dung thực hiện: thường xuyên kiểm tra, rà soát, bố trí công chức thực 

hiện công tác pháp chế đảm bảo về năng lực và phù hợp với chuyên môn; bố trí 

công chức có kinh nghiệm hỗ trợ công chức mới để có tính kế thừa trong công 

tác pháp chế tại đơn vị. 
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 - Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức tuyên tryền và Xây dựng lực lượng. 

 - Đơn vị phối hợp: Phòng Xử lý vi phạm về lâm nghiệp; hạt kiểm lâm các 

huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc, Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa 

cháy rừng số 01, số 02 (các đơn vị trực thuộc). 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 2. Thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác pháp chế 

 a) Công tác xây dựng pháp luật: xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp 

luật (QPPL) theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực được phân công, tham mưu Sở 

Nông nghiệp và Môi trường trình cấp có thầm quyền ban hành theo quy định. 

 - Đơn vị chủ trì: các phòng chuyên môn. 

 - Đơn vị phối hợp: các đơn vị trực thuộc. 

 - Thời gian thực hiện: căn cứ vào thời gian cấp trên giao hoặc kết quả xử 

lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của Chi cục Kiểm lâm. 

 b) Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL: thường xuyên tổ chức 

kiểm tra, rà soát các nội dung còn bất cập, chồng chéo, khó khăn, vướng mắc, 

không phù hợp với quy định của văn bản cấp trên hoặc tình hình thực tế, của các 

văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thuộc 

lĩnh vực chuyên môn được giao, đề xuất xử lý theo quy định; đồng thời, định kỳ 

rà soát văn bản QPPL thuộc lĩnh vực được phân công hết hiệu lực hoặc ngưng 

hiệu lực để tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh công bố theo quy định. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xử lý vi phạm về lâm nghiệp. 

 - Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc. 

 - Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

 c) Phổ biến, giáo dục pháp luật: thực hiện theo Kế hoạch số 14/KH-KL 

ngày 28/02/2025 của Chi cục Kiểm lâm về theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 của 

Chi cục Kiểm lâm. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức tuyên tryền và Xây dựng lực lượng. 

 - Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 d) Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi 

trường phối hợp với Sở Tư pháp trong các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho các doanh 

nghiệp hoạt động trong lĩnh vực lâm nghiệp theo quy định của pháp luật và chương 

trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2025. 

 - Đơn vị thực hiện: các phòng chuyên môn. 

 - Thời gian thực hiện: khi có đề nghị phối hợp. 
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 đ) Công tác bồi thường của Nhà nước: tham mưu thực hiện trách nhiệm bồi 

thường của Nhà nước theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước năm 2017 khi xảy ra trường hợp cán bộ, công chức của đơn vị có sai phạm 

trong quá trình thực thi công vụ gây thiệt hại cho tổ chức, cá nhân bị buộc phải 

bồi thường. 

 - Đơn vị thực hiện: các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc. 

 - Thời gian thực hiện: khi đơn vị có cán bộ, công chức sai pham khi thi 

hành công vụ bị buộc phải bồi thường theo quy định. 

 e) Công tác theo dõi thi hành pháp luật: thực hiện theo Kế hoạch số 

14/KH-KL ngày 28/02/2025 của Chi cục Kiểm lâm về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

năm 2025 của Chi cục Kiểm lâm. 

 3. Kiểm tra hoạt động liên quan công tác pháp chế tại Chi cục Kiểm 

lâm và các đơn vị trực thuộc 

 - Giao Phòng Xử lý vi phạm về lâm nghiệp chủ động tham mưu, đề xuất 

lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm thường xuyên hoặc đột xuất kiểm tra các nhiệm vụ 

liên quan đến công tác pháp chế của các phòng chuyên môn và các đơn vị trực 

thuộc; trên cơ sở kết quả kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ liên 

quan đến công tác pháp chế tại các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc 

để kịp thời chấn chỉnh, xử lý nhằm nâng cao hiệu quả công tác pháp chế tại các 

đơn vị. 

 - Đơn vị chủ trì: Phòng Xử lý vi phạm về lâm nghiệp. 

 - Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn. 

 - Thời gian thực hiện: định kỳ hoặc đột xuất (tùy theo tình hình thực tế). 

 4. Báo cáo nhiệm vụ liên quan đến công tác pháp chế 

 - Nội dung thực hiện: tổng hợp báo cáo nội dung công việc liên quan đến 

công tác pháp chế của các phòng, đơn vị trong năm 2025 gửi Chi cục Kiểm lâm 

để tổng hợp, báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định. 

 - Đơn vị chủ trì: Phòng Xử lý vi phạm về lâm nghiệp. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: trong Quý III năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn 

- Căn cứ nội dung của kế hoạch, chủ động tham mưu Chi cục trưởng Chi 

cục Kiểm lâm hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trực thuộc thực hiện kế hoạch này 

đảm bảo nội dung và thời gian theo yêu cầu. 

- Định kỳ hoặc đột xuất tham mưu Chi cục Kiểm lâm báo cáo Sở Nông nghiệp 

và Môi trường các nội dung liên quan đến nhiệm vụ được phân công khi có đề nghị. 
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2. Các đơn vị trực thuộc 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn triển khai thực hiện kế hoạch này; cụ thể 

hóa các nội dung kế hoạch thực hiện công tác pháp chế của Chi cục Kiểm lâm để triển 

khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế tại đơn vị. 

- Rà soát, phân công công chức thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác 

pháp chế tại đơn vị đảm bảo về năng lực và phù hợp với chuyên môn theo yêu cầu. 

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các quy định của pháp luật thuộc lĩnh vực 

quản lý còn chồng chéo, khó khăn, vướng mắc, bất cập hoặc không phù hợp trong quá 

trình triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo Chi cục Kiểm lâm để tổng hợp, kiến nghị 

cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung kịp thời. 

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến 

công tác pháp chế tại đơn vị gửi Chi cục Kiểm lâm theo quy định. 

Trên cơ sở các nội dung được xác định tại kế hoạch này, yêu cầu các phòng 

chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu phát 

sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị có ý kiến bằng văn bản gửi về Chi 

cục Kiểm lâm để xem xét, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở NN&MT (b/c); 

- CCT, PCCT; 

- Các phòng chuyên môn; 

- HKL các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc; 

- Đội KLCĐ&PCCCR số 01, số 02; 

- Lưu: VT, XLVPM. 

CHI CỤC TRƯỞNG 

  

 Võ Thanh Sơn 
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